
Decretazione n. 2024.0000130 autorizzata il 06 marzo 2024

Oggetto: Servizio elettrico porto di Venezia e Marghera – deposito
cauzionale ai fini della voltura dei POD di bassa tensione attualmente

serviti dal gestore AGSM ENERGIA s.p.a.

PREMESSO CHE:
- In data 31-12-2023 è scaduta la “concessione per la gestione del servizio di fornitura di
gas, elettricità ed acqua agli utenti portuali e conduzione, manutenzione ordinaria degli impianti
tecnologici e delle reti di distribuzione presso il porto di Venezia per il periodo II° semestre 2021-
anni 2022 e 2023” con il conces-sionario Veritas s.p.a.;
- L'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale (in seguito ADSPMAS)
gestisce gli impianti e le reti tecnologiche che insistono sulle aree demaniali di Porto Marghera e
di Venezia finalizzate alla fornitura delle utilities agli utenti portuali (gas, elettricità ed acqua);
- Con la scadenza della “concessione per la gestione del servizio di fornitura di gas,
elettricità ed acqua agli utenti portuali e conduzione, manutenzione ordinaria degli impianti
tecnologici e delle reti di distribuzione presso il porto di Venezia per il periodo II° semestre 2021-
anni 2022 e 2023” i POD e i PDR relativi alle forniture di energia elettrica in Bassa Tensione,
Media Tensione e fornitura di gas, tornano, con decorrenza 01-01-2024, nella titolarità di ADSP
MAS;
- Sono state presentate le istanze per le volture dei contratti di fornitura di energia
elettrica di Bassa Tensione (gestore AGSM ENERGIA s.p.a.), Media Tensione (gestore ALPERIA s.p.
a.) e di fornitura gas per alimentazione delle Centrali Termiche (gestore EDISON s.p.a.);
- Ad acquisizione della titolarità dei POD/PDR, l’ADSPMAS procederà alla migrazione dei
contratti su Convenzioni stipulate da Consip presenti nel portale “acquistinrete.it”; (vedi elenco
dei POD/PDR allegati);
- La società AGSM ENERGIA s.p.a., ai fini della voltura dei POD BT, ha richiesto all’ADSP
MAS un versa-mento anticipato dell’importo di 19.000,00€ come deposito cauzionale a
garanzia di eventuali futuri debiti maturati dall’Ente;
CONSIDERATO CHE:
- è necessario procedere con l’acquisizione della titolarità dei POD BT, pena la cessazione
delle utenze da parte dell’attuale intestatario del contratto;
DISPONE
-  di procedere alla costituzione e pagamento ad AGSM ENERGIA s.p.a., previo versamento
tramite bonifico bancario all’IBAN IT 11 Y 05034 11750 000000150000 con causale “deposito
cauzionale per ADSP MAS” dell’importo complessivo di euro 19.000,00€ con contestuale
accertamento del recupero degli stessi.
La spesa di euro 19.000,00€ trova copertura nel cap. 214.20 “Depositi a cauzione presso terzi”
delle uscite ed il recupero del deposito cauzionale al cap. 214.30 “Recupero depositi a cauzione
presso terzi” delle entrate.

Il responsabile unico del procedimento Giovanni Terranova

Il direttore della Direzione
Tecnica

Giovanni Terranova

Pagina 1 di 2



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 19.000,00 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2024 U21420 2024.00002182 19000.00 Depositi a cauzione presso
terzi

Impegno generale
2182/2024

Note: Si provvede a registrare il recupero del deposito cauzionale al cap. 214.30 delle entrate -
accertamento 2183/2024

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 06 marzo 2024

Pagina 2 di 2


